
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 第7 公営企業会計の状況 
 

 

 

 

 

地方公営企業とは、地方公共団体が直接、公共の利益を目的として経

営する企業です。本県では、流域下水道事業、電気事業、工業用水道事

業、有料駐車場事業、病院事業の５事業を経営しています。 

このうち流域下水道事業は、令和２年（2020年）４月から公営企業会

計を適用しています。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

第7 公営企業会計の状況                
 

1 流域下水道事業 
流域下水道事業は、都道府県が主体となって複数の市町村の下水を処理するものです。 

現在、熊本北部、球磨川上流及び八代北部の流域下水道を経営しています。 

なお、流域下水道事業は、令和２年（2020年）４月から地方公営企業法の一部（財務規定等）

を適用し、公営企業会計により事業を行っています。 

 

名　　　称 終末処理場 関係市町村 全体計画汚水量

熊本北部 熊本北部浄化センター

流域下水道 (熊本市北区鶴羽田町)

球磨川上流 球磨川上流浄化センター 錦町･あさぎり町･

流域下水道 (球磨郡錦町一武) 多良木町･湯前町･水上村

八代北部 八代北部浄化センター

流域下水道 (八代市鏡町芝口)

熊本市･合志市･菊陽町

八代市･宇城市･氷川町

96,170㎥／日

7,220㎥／日

9,770㎥／日

 
 

(1) 令和２年度（2020年度）当初予算の状況 

  令和２年度（2020年度）当初予算における収益的収支は、収入は関係市町村からの維持管理負

担金等、支出は浄化センターの指定管理者に対する委託料等を見込んでいます。 

資本的収支は、収入は国補助金と建設改良に係る企業債及び関係市町村からの建設負担金等、

支出は施設の耐震化･改築更新に係る費用等を見込んでいます。 

 
令和2年度

当初予算額 当初予算額 最終予算額

(Ａ) (Ｂ) (Ｃ)

1,464,981

2,136,507

3,601,488

3,598,669

143,606

46,727

3,789,002

451,400

776,330

294,785

8,861

1,531,376

1,369,725

578,630

8,861

1,957,216

収
　

　
入

収

　
益
　

的
　
収
　

支

支

　
　
出

長 期 貸 付 金 償 還 金

計

資本的収入

特 別 損 失

計

営 業 外 収 益

区分 科　　　　目

令和元年度 比　　　　較

（Ａ）－（Ｂ）

営 業 収 益

事業収益

（Ａ）－（Ｃ）

営 業 費 用

資
　
本

　
的
　
収

　
支

支

　
　
出

計

資本的支出

建 設 改 良 費

負 担 金

企 業 債 償 還 金

収

　
　
入

補 助 金

事業費

他 会 計 借 入 金 償 還 金

計

営 業 外 費 用

企 業 債

 
 

 

 

 

 

※令和元年度（2019年度）は、公営企業会計

ではなく、流域下水道事業特別会計で事業を

実施しています。 
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2 電気事業 
電気事業は、電力資源を開発し、発生電力を卸供給するものです。 

現在、次の発電所を経営しています。 

位　　　　置 最　大　出　力

市 房 第 一 発 電 所 球 磨 郡 水 上 村 15,600kＷ

市 房 第 二 発 電 所 球 磨 郡 湯 前 町 2,400kＷ

緑 川 第 一 発 電 所 下 益 城 郡 美 里 町 28,500kＷ

緑 川 第 二 発 電 所 下 益 城 郡 美 里 町 6,100kＷ

緑 川 第 三 発 電 所 下 益 城 郡 美 里 町 540kＷ

笠 振 発 電 所 球 磨 郡 水 上 村 1,100kＷ

菊 鹿 発 電 所 山 鹿 市 560kＷ

名　　　　　称

 
 

(1) 令和２年度（2020年度）当初予算の状況 

  令和２年度（2020年度）当初予算における収益的収支は、前年度当初予算と比較し、収入は、

市房第一・第二発電所のリニューアル工事完了により発電を再開し、固定価格買取制度（FIT）

に移行するため、売電価格が上昇し営業収益が増、支出においては、前年度で荒瀬ダム撤去関係

資産の清算（除却）処理が終了することから、特別損失の大幅な減を見込んでいます。 

資本的収支については、上記、市房発電所のリニューアル工事完了による建設改良費の減、財

源としての企業債による収入の減を見込んでいます。 

令和2年度

当初予算額 当初予算額 最終予算額

(Ａ) (Ｂ) (Ｃ)

1,551,128 1,383,928 1,383,928 167,200 167,200

136,272 249,336 250,030 ▲ 113,064 ▲ 113,758

1,687,400 1,633,264 1,633,958 54,136 53,442

1,852,654 1,569,977 1,567,972 282,677 284,682

18,913 12,121 12,121 6,792 6,792

37,500 5,613,977 5,613,977 ▲ 5,576,477 ▲ 5,576,477

40,000 40,000 40,000 0 0

1,949,067 7,236,075 7,234,070▲ 5,287,008▲ 5,285,003

265,554 265,554 265,554 0 0

3,698,000 6,008,000 5,301,000 ▲ 2,310,000 ▲ 1,603,000

20,000 131,552 131,460 ▲ 111,552 ▲ 111,460

3,983,554 6,405,106 5,698,014▲ 2,421,552▲ 1,714,460

3,968,838 6,626,559 5,917,866 ▲ 2,657,721 ▲ 1,949,028

125,221 111,858 111,858 13,363 13,363

265,554 265,554 265,554 0 0

50,000 50,000 50,000 0 0

4,409,613 7,053,971 6,345,278▲ 2,644,358▲ 1,935,665

（単位：千円）

収

　

益
　

的

　

収
　

支

(Ａ)－(Ｃ)

比　　　　較

区分 科　　　　目

令和元年度

予 備 費

(Ａ)－(Ｂ)

事業費

資

　

本
　

的

　
収

　

支

他 会 計 か ら の 返 還 金

計

予 備 費

企 業 債 償 還 金

資本的支出

他 会 計 へ の 繰 出 金

計

資本的収入

営 業 外 収 益

営 業 費 用

営 業 外 費 用

特 別 損 失

収

　
　

入

事業収益

支
　

　

出

計

営 業 収 益

計

建 設 改 良 費

収

　
　

入

支

　

　
出

荒 瀬 ダ ム 関 連 交 付 金等

企 業 債
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(2) 令和元年度（2019年度）下半期における補正予算の状況 
次のとおり、令和元年（2019年）11月及び令和２年（2020年）２月に収入予算又は支出予算

の補正を行いました。 
（単位：千円）

1,383,928 1,383,928

249,336 694 250,030 ▲ 412

1,633,264 694 1,633,958 ▲ 412

1,569,977 1,246 ▲ 3,251 1,567,972 ▲ 35,977

12,121 12,121

5,613,977 5,613,977

40,000 40,000

7,236,075 1,246 ▲ 3,251 7,234,070 ▲ 35,977

265,554 265,554

6,008,000 ▲ 707,000 5,301,000 ▲ 295,000

131,552 ▲ 92 131,460 ▲ 71

6,405,106 ▲ 707,092 5,698,014 ▲ 295,071

6,626,559 94 ▲ 708,787 5,917,866 ▲ 304,896

111,858 111,858

265,554 265,554

50,000 50,000

7,053,971 94 ▲ 708,787 6,345,278 ▲ 304,896

収
　

入

支

　
　

出

収

　

益
　

的

　

収

　

支

資
　

本

　

的

　

収

　

支

区分

計

予 備 費

企 業 債 償 還 金

収

　

　

入

支

　

　

出

建 設 改 良 費

他会計からの返還金

計

営 業 費 用

営 業 外 費 用

予 備 費

荒瀬ダム関連交付金等

計

資本的収入

平成30年度

2月補正予算額
9月補正後

現計予算額
2月補正予算額 計

科　　　　目

令和元年度

11月補正予算額

他 会 計 へ の 繰 出 金

事業収益

営 業 収 益

営 業 外 収 益

資本的支出

計

事業費

企 業 債

特 別 損 失

 
(3) 令和元年度（2019年度）における予算の執行状況（令和２年（2020年）３月31日現在） 

執行額 収入・支出率 差引過不足額

(Ｂ) (Ｂ)/ (Ａ)×100 (Ｂ)－(Ａ)

1,383,928 1,193,026 86.2 ▲ 190,902

250,030 340,060 136.0 90,030

1,633,958 1,533,086 93.8 ▲ 100,872

1,567,972 1,227,435 78.3 ▲ 340,537

12,121 11,868 97.9 ▲ 253

5,613,977 5,370,576 95.7 ▲ 243,401

40,000 0.0 ▲ 40,000

7,234,070 6,609,880 91.4 ▲ 624,190

265,554 265,554 100.0 0

5,301,000 3,950,000 74.5 ▲ 1,351,000

42,257 - 42,257

131,460 54,625 41.6 ▲ 76,835

5,698,014 4,312,436 75.7 ▲ 1,385,578

5,917,866 4,393,647 74.2 ▲ 1,524,219

111,858 111,857 100.0 ▲ 1

265,554 265,554 100.0 0

50,000 0.0 ▲ 50,000

6,345,278 4,771,058 75.2 ▲ 1,574,220

場合があります。

計

支

　

　

出

資本的支出

建 設 改 良 費

企 業 債 償 還 金

予 備 費

計

収

　

入

資本的収入

収

　
益

　

的

　

収
　

支

収
　

　

入

事業収益

営 業 収 益

営 業 外 収 益

特 別 損 失

予 備 費

計

事業費

営 業 費 用

営 業 外 費 用

他会計からの返還金

企 業 債

荒瀬ダム関連交付金等

固 定 資 産 売 却 代 金

他 会 計 へ の 繰 出 金

(注１)各項目の計数は、表示単位未満を四捨五入したものであり、その内訳は合計と一致しない

資

　

本

　
的

　

収

　

支

区分 科　　　　目
最終予算額

(Ａ)

（単位：千円・％）

計

支

　
　

出
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3 工業用水道事業 
工業用水道事業は、工業用地等に立地している企業に工業用水を供給するものです。 

現在、有明・八代・苓北の３工業用水道事業を経営しています。 

名　　　称 位  置 給水区域 水利権（最大取水量） 給水能力

有明工業用水道 玉名市・荒尾市 荒 尾 市 36,374㎥／日

長洲町 長 洲 町  （0.421㎥／秒）

八代工業用水道 八代市 八 代 市 29,462㎥／日

 （0.341㎥／秒）

苓北工業用水道 苓北町 苓 北 町 7,742㎥／日

 （0.090㎥／秒）
7,200㎥／日

27,300㎥／日

33,860㎥／日

 
 

(1) 令和２年度（2020年度）当初予算の状況 

 令和２年度（2020年度）当初予算における収益的収支は、前年度当初予算と比較し、収入は、

八代工業用水事業における建設改良費の減に伴う消費税還付金の減、支出においては、有明工業

用水道事業における建設改良費の減に伴う固定資産除却費の減を見込んでいます。 

また、資本的収支は、支出において、３工業用水道事業の建設改良費の減、収入において、そ

れに伴う共同管理者からの工事受託金の減を見込んでいます。 

令和2年度

当初予算額 当初予算額 最終予算額

(Ａ) (Ｂ) (Ｃ)

764,373 761,551 760,127 2,822 4,246

335,436 361,925 359,234 ▲ 26,489 ▲ 23,798

1,099,809 1,123,476 1,119,361 ▲ 23,667 ▲ 19,552

1,101,237 1,113,130 1,109,394 ▲ 11,893 ▲ 8,157

67,211 68,774 68,774 ▲ 1,563 ▲ 1,563

10,000 10,000 10,000 0 0

1,178,448 1,191,904 1,188,168 ▲ 13,456 ▲ 9,720

145,000 198,000 245,000 ▲ 53,000 ▲ 100,000

536,902 546,399 546,399 ▲ 9,497 ▲ 9,497

4,081 205,473 380,846 ▲ 201,392 ▲ 376,765

137,934 158,698 177,819 ▲ 20,764 ▲ 39,885

7,749 7,749 7,749 0 0

831,666 1,116,319 1,357,813 ▲ 284,653 ▲ 526,147

29,564 317,200 586,400 ▲ 287,636 ▲ 556,836

506,414 535,860 535,860 ▲ 29,446 ▲ 29,446

300,741 300,741 300,741 0 0

20,000 20,000 20,000 0 0

856,719 1,173,801 1,443,001 ▲ 317,082 ▲ 586,282

収
　
　

入

収
　

益
　
的
　
収
　

支

（単位：千円）

支
　

　
出

補 助 金

計

資本的収入

予 備 費

計

区分 科　　　　目

令和元年度 比　　　　較

（Ａ）－（Ｂ）

営 業 外 収 益

営 業 収 益

事業収益

（Ａ）－（Ｃ）

営 業 費 用

資
　
本

　
的
　
収
　
支 支

　
　
出

計

資本的支出

建 設 改 良 費

工 事 受 託 金

企 業 債 償 還 金

予 備 費

収
　
　
入

長 期 借 入 金

事業費

長期借入金償還金

会 計 内 返 還 金

計

営 業 外 費 用

企 業 債
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(2) 令和元年度（2019年度）下半期における補正予算の状況 
次のとおり、令和元年（2019年）11月及び令和２年（2020年）２月に収入予算及び支出予算

の補正を行いました。 

（単位：千円）

761,551 ▲ 1,424 760,127
361,925 ▲ 2,691 359,234 ▲ 701

1,123,476 ▲ 4,115 1,119,361 ▲ 701

1,113,130 170 ▲ 3,906 1,109,394 ▲ 542
68,774 68,774
10,000 10,000

1,191,904 170 ▲ 3,906 1,188,168 ▲ 542

198,000 47,000 245,000 258,000
546,399 546,399
205,473 175,373 380,846 321,017
158,698 19,121 177,819 ▲ 11,900
7,749 7,749

1,116,319 241,494 1,357,813 567,117

317,200 269,200 586,400 532,332
535,860 535,860
300,741 300,741
20,000 20,000

1,173,801 269,200 1,443,001 532,332

区分 科　　　　目

令和元年度 平成30年度

9月補正後
現計予算額

11月補正予算額 2月補正予算額 計 2月補正予算額

収
　

益
　
的
　

収
　
支

収
　
入

事業収益

営 業 収 益

営 業 外 収 益

計

支
　

　
出

事業費

営 業 費 用

営 業 外 費 用

予 備 費

計

資

　
本
　
的

　
収
　
支

収

　
　
入

資本的収入

企 業 債

長 期 借 入 金

工 事 受 託 金

補 助 金

会 計 内 返 還 金

計

支
　
　

出

資本的支出

建 設 改 良 費

企 業 債 償 還 金

長期借入金償還金

予 備 費

計  

(3) 令和元年度（2019年度）における予算の執行状況（令和２年（2020年）３月31日現在） 

（単位：千円・％）
執行額 収入・支出率 差引過不足額

(Ｂ) (Ｂ)/ (Ａ)×100 (Ｂ)－(Ａ)

760,127 734,989 96.7 ▲ 25,138

359,234 351,013 97.7 ▲ 8,221

1,119,361 1,086,001 97.0 ▲ 33,360

1,109,394 1,000,308 90.2 ▲ 109,086

68,774 72,447 105.3 3,673

10,000 0.0 ▲ 10,000

1,188,168 1,072,755 90.3 ▲ 115,413

245,000 452,000 184.5 207,000

546,399 546,399 100.0 0

380,846 561,574 147.5 180,728

177,819 228,513 128.5 50,694

7,749 7,749 100.0 0

1,357,813 1,796,234 132.3 438,421

 

586,400 975,894 166.4 389,494

535,860 535,760 100.0 ▲ 100

300,741 300,741 100.0 0

20,000 0.0 ▲ 20,000

1,443,001 1,812,395 125.6 369,394

しない場合があります。

事業費

営 業 費 用

区分 科　　　　目
最終予算額

(Ａ)

予 備 費

計

収

　
益
　

的
　

収
　
支

収
　
入

事業収益

営 業 収 益

営 業 外 収 益

営 業 外 費 用

計

支

　
　
出

(注１)各項目の計数は、表示単位未満を四捨五入したものであり、その内訳は合計と一致

資
　

本
　
的

　
収

　
支

収
　

 
入

資本的収入

企 業 債

工 事 受 託 金

予 備 費

計

長 期 借 入 金

補 助 金

計

支
　

　
出

資本的支出

建 設 改 良 費

企 業 債 償 還 金

長期借入金償還金

会 計 内 返 還 金
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4 有料駐車場事業 
有料駐車場事業は、熊本市中心部の交通混雑緩和等のため、有料駐車場を経営するものです。 

現在、熊本市中央区安政町で県営有料駐車場を、同区新屋敷（２か所）で県営第二有料駐車場を

経営しています。 

なお、平成28年度（2016年度）から指定管理者制度（利用料金制）を導入し、指定管理者が管

理運営全般を行っています。 

 

   

名　　　　　　　　称 位　　　　置 収容台数

熊本県営有料駐車場 熊本市中央区安政町 298台

熊本県営第二有料駐車場 熊本市中央区新屋敷 37台  
  

 

(1) 令和２年度（2020年度）当初予算の状況 
令和２年度（2020年度）当初予算における収益的収支は、前年度当初予算と比較し、支出にお

いて、県営有料駐車場の修繕費用等による事業費の増を見込んでいます。 

また、資本的収支は、前年度同様、県政貢献のために一般会計への繰出金を計上しています。 

令和2年度

当初予算額 当初予算額 最終予算額

(Ａ) (Ｂ) (Ｃ)

126,737 125,342 125,342 1,395 1,395

1,329 3,906 3,741 ▲ 2,577 ▲ 2,412

128,066 129,248 129,083 ▲ 1,182 ▲ 1,017

85,738 80,155 81,292 5,583 4,446

10,106 3,000 3,000 7,106 7,106

3,000 3,000 3,000 0 0

98,844 86,155 87,292 12,689 11,552

200,000 200,000 200,000 0 0

200,000 200,000 200,000 0 0

収

入

資本的収入

支

出
計

営 業 外 費 用

計

他会計への繰出金

営 業 収 益

計

区分
（Ａ）－（Ｃ）

資本的支出

予 備 費

事業費

営 業 費 用

資

本

的

収

支

収
　
　
入

収
　
益
　
的
　
収
　
支

支
　
　
出

（単位：千円）

令和元年度

（Ａ）－（Ｂ）

比　　　　較

科　　　　目

事業収益

営 業 外 収 益
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(2) 令和元年度（2019年度）下半期における補正予算の状況 
次のとおり、令和元年（2019年）11月及び令和２年（2020年）２月に収入予算及び支出予算

の補正を行いました。 
（単位：千円）

125,342 125,342

3,906 ▲ 165 3,741 ▲ 163

129,248 ▲ 165 129,083 ▲ 163

80,155 23 1,114 81,292 1,832

3,000 3,000

3,000 3,000

86,155 23 1,114 87,292 1,832

200,000 200,000

200,000 200,000

平成30年度

2月補正予算額

営 業 外 収 益

科　　　　目
2月補正予算額

支

出

計

収

益

的

収

支

収

入

事業収益

営 業 収 益

営 業 外 費 用

令和元年度

営 業 費 用

支

出

収

入

区分

事業費

計

予 備 費

資本的支出

資本的収入

計

他会計への繰出金

11月補正予算額

資

本

的

収

支

9月補正後

現計予算額

計

 
 

(3) 令和元年度（2019年度）における予算の執行状況（令和２年（2020年）３月31日現在） 

（単位：千円・％）
執行額 収入・支出率 差引過不足額

(Ｂ) (Ｂ)/ (Ａ)×100 (Ｂ)－(Ａ)

125,342 124,774 99.5 ▲ 568

3,741 1,384 37.0 ▲ 2,357

129,083 126,157 97.7 ▲ 2,926

81,292 64,017 78.7 ▲ 17,275

3,000 166 5.5 ▲ 2,834

3,000 0.0 ▲ 3,000

87,292 64,183 73.5 ▲ 23,109

200,000 200,000 100.0 0

200,000 200,000 100.0 0計

他会計への繰出金

予 備 費

科　　　　目
最終予算額

収

入

区分

支

出

収

入

支

出

各項目の計数は、表示単位未満を四捨五入したものであり、その内訳は合計と一致しない場合
があります。

計

計

事業費

資本的支出

(注)

事業収益

営 業 外 収 益

営 業 収 益

資

本

的

収

支

収

益

的

収

支

営 業 費 用

営 業 外 費 用

(Ａ)

資本的収入
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5 病院事業 
病院事業では、精神保健及び精神障害者福祉に関する法律第 19条の 7に基づき、県が設置を

義務付けられている精神科病院１病院を運営しています。 

 

 

名　　称 位　　置 診療科目 病床の種類及び病床数

熊本県立こころ
の医療センター

熊本市
南区富合町

精神科　神経内科
内科　呼吸器内科

　　精神病床 190床
　　結核病床　10床

 
  (注)平成20年（2008年）４月１日から50床（老人治療病棟）休床中 

 
 
(1) 令和２年度（2020年度）当初予算の状況 
  令和２年度（2020年度）当初予算について、前年度当初予算と比較すると、収益的収支の収入

については、入院単価の増による医業収益の増を見込み、2,841千円の増となっています。 

また、支出については、会計年度任用職員制度導入に伴う給与費の増等により1,327千円の増

となっています。 

  次に、資本的収支について、収入は建設改良費のための企業債発行により103,000千円の増と

なっています。支出は前年度のＣＴ装置整備事業等の終了により、66,688千円の減となっていま

す。 

当初予算額 当初予算額 最終予算額

(Ａ) (Ｂ) (Ｃ)

857,786 851,980 726,785 5,806 131,001

907,325 910,290 910,825 ▲ 2,965 ▲ 3,500

1,765,111 1,762,270 1,637,610 2,841 127,501

1,709,747 1,701,713 1,575,484 8,034 134,263

48,557 55,264 55,264 ▲ 6,707 ▲ 6,707

50 50 50 0 0

5,334 0 ▲ 5,334

1,758,354 1,757,027 1,636,132 1,327 122,222

103,000 0 0 103,000 103,000

103,000 0 0 103,000 103,000

125,245 198,640 89,190 ▲ 73,395 36,055

232,339 225,632 225,632 6,707 6,707

357,584 424,272 314,822 ▲ 66,688 42,762

支
　
出

資
本
的
収
支

企 業 債

計

企 業 債 償 還 金

資本的支出

収

益

的

収

支

区分 科　　　　目

計

令和元年度

特 別 損 失

比　　　　較令和2年度

（単位：千円）

建 設 改 良 費

医 業 費 用

医 業 外 費 用

予 備 費

医 業 外 収 益

計

資本的収入

（Ａ）－（Ｃ）（Ａ）－（Ｂ）

(注)令和2年度当初予算における資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額254,584
　　千円は、内部留保資金で補てんします。

収

　
　
入

支
　
　
出

病院事業費用

計

病院事業収益

医 業 収 益

収
入
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(2) 令和元年度（2019年度）下半期における補正予算の状況 
  次のとおり、令和元年（2019年）11月及び令和２年（2020年）２月に収入及び支出予算の補
正を行いました。 

（単位：千円）

851,980 ▲ 125,195 726,785 ▲ 63,012

910,290 535 910,825 6,483

1,762,270 ▲ 124,660 1,637,610 ▲ 56,529

1,701,713 3,032 ▲ 129,261 1,575,484 ▲ 60,617

55,264 55,264

50 50

0 5,334 5,334

1,757,027 3,032 ▲ 123,927 1,636,132 ▲ 60,617

0 0 0 0

198,640 ▲ 109,450 89,190

225,632 225,632

424,272 ▲ 109,450 314,822 0

資本的収入収
入

病院事業費用

科　　　　目

令和元年度

収

益

的

収

支

資

本

的

収

支

医 業 外 費 用
支
　
　
出

計

区分
2月補正予算額

予 備 費

計

平成30年度

支
　
出

収
　

　
入

企 業 債 償 還 金

建 設 改 良 費

(注)資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額314,822千円は、減債積立金172,019千円及び
　　内部留保資金で補てんしました。

病院事業収益

医 業 収 益

医 業 外 収 益

資本的支出

計

医 業 費 用

計

2月補正予算額
9月補正後
現計予算額

11月補正予算額

特 別 損 失

計

 
(3) 令和元年度（2019年度）における予算の執行状況（令和２年（2020年）３月31日現在） 

  

（単位：千円・％）
執行額 収入・支出率 差引過不足額

(Ｂ) (Ｂ)/(Ａ)×100 (Ｂ)－(Ａ)

726,785 736,051 101.3 9,266

910,825 912,917 100.2 2,092

82,819 － 82,819

1,637,610 1,731,786 105.8 94,176

1,575,484 1,663,800 105.6 88,316

55,264 55,168 99.8 ▲ 96

50 － ▲ 50

5,334 5,342 100.1 8

1,636,132 1,724,310 105.4 88,178

0 0 0

89,190 71,933 80.7 ▲ 17,257

225,632 225,632 100.0 0

314,822 297,565 94.5 ▲ 17,257

(注)各項目の計数は、表示単位未満を四捨五入したものであり、その内訳は合計
　　と一致しない場合があります。

収

益

的

収

支

最終予算額

（Ａ）
区分

医 業 外 収 益

科　　　　目

病院事業収益

医 業 費 用

医 業 外 費 用

計

医 業 収 益

支
　
　
出

病院事業費用

予 備 費

特 別 利 益

計

収
　
　
入

支
　
出 企 業 債 償 還 金

計

資本的収入

計

建 設 改 良 費

資本的支出

収
入

資

本

的

収

支

特 別 損 失

 

-34-


